จากหนังสือความรู้เรื่องเมืองอำนาจเจริญ เขียนและเรียบเรียงโดย คุณพ่อสมชัย วารสาร นำเสนอโดยนายเรียบ เฉลิมวงศ์ ระบุว่า พุทธศักราช 2401 รัชกาลที่ 4 ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ยกบ้านค้อขึ้นเป็นเมืองอำนาจเจริญ ให้ท้าวจันทน์บุษมเป็นพระอมรอำนาจเจ้าเมือง ขึ้นแก่เมืองเขมราฐ

จากหนังสือประวัติศาสตร์ลาว โดยมหาสิลา วีระวงส์ จัดพิมพ์โดยหอสมุดแห่งชาติ สปป.ลาว 2001 หน้า 145 - 148 ระบุว่า สยามจัดการปกครองลาว (ค.ศ. 1779 - 1893) ในปี ค.ศ. 1890 (พ.ศ. 2433) เมือง

อำนาจเจริญขึ้นกับหัวเมืองเอก เขมรราช ในสมัยนั้นตัวอักษรยังคงใช้อักษรลาว (อักษรไทยน้อย)...

หลวงท่านตั้งฉายาบุเทพว่า “ธรรมกิติราช” หลังจากที่ปู่ย่าได้ตั้งรกรากอยู่ที่นี้แล้ว ต่อมาได้เกิดไฟไหม้หมู่บ้านครั้งใหญ่ ผู้คนจึงอพยพแยกย้ายกันไปตั้งบ้านเรือนอยู่ที่ “บ้านกุดสิม” “บ้านโคกกลาง”